ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

         Số:           /UBND-KTN           Châu Thành, ngày       tháng  11  năm 2020

V/v lấy ý kiến Nhiệm vụ Quy

hoạch chi tiết đô thị tỷ lệ 1/500

Khu dân cư Nha Mân, xã Tân

Nhuận Đông, huyện Châu Thành

     Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 10 tháng 12 năm 2018;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến

Quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định 72/2019/NĐ-CP ngày 30/08/2019, của Chính phủ ban

hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP

ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô

thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết

một số nội dung về quy hoạch xây dựng.

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ

Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng,

quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1589/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt quy hoạch chung kết nối thị

trấn Cái Tàu Hạ và khu đô thị Nha Mân, huyện Châu Thành đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 3389/UBND-KTN ngày 01 tháng 10 năm 2020 của

UBND huyện Châu Thành về việc tiếp nhận kinh phí tài trợ lập quy hoạch chi

tiết Khu dân cư chợ Nha Mân, huyện Châu Thành.

UBND huyện Châu Thành trình Sở xây dựng tỉnh Đồng Tháp xem xét

cho ý kiến Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết đô thị tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Nha Mân

với các nội dung chính như sau:

I. Tên đồ án quy hoạch

Quy hoạch chi tiết đô thị tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Nha Mân, huyện Châu

Thành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-37-2010-nd-cp-lap-tham-dinh-phe-duyet-quan-ly-quy-hoach-do-thi-103959.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-44-2015-nd-cp-huong-dan-ve-quy-hoach-xay-dung-273587.aspx

II. Vị trí, giới hạn và quy mô quy hoạch

1. Vị trí, giới hạn khu vực nghiên cứu quy hoạch

Vị trí ranh giới nghiên cứu quy hoạch, thuộc Xã Tân Nhuận Đông, huyện

Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.

Ranh giới nghiên cứu quy hoạch được xác định như sau:

-  Phía Bắc: tiếp giáp Quốc lộ 80;

-  Phía Đông: tiếp giáp khu dân cư hiện hữu;

- Phía Nam: tiếp giáp khu nhà ở công nhân thuộc cụm công nghiệp Tân

Lập;

-  Phía Tây: tiếp giáp tỉnh lộ 854;

2. Qui mô diện tích, dân số:

- Qui mô diện tích: 7,17 ha, trong đó:

- Qui mô dân số dự kiến: 1.300-1.500 người

III. Tính chất và mục tiêu quy hoạch

1. Tính chất:

- Phù hợp với đồ án quy hoạch chung kết nối thị trấn Cái Tàu Hạ và khu

đô thị Nha Mân, huyện Châu Thành đến năm 2030 đã được phê duyệt;

- Hình thành khu đô thị mới với đầy đủ cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã

hội hoàn chỉnh, đảm bảo một môi trường sống trong sạch, ổn định, đáp ứng nhu

cầu thiết yếu cho người dân;

- Đề xuất tổng mặt bằng sử dụng đất: xác định chức năng sử dụng đất cho

các khu đất kèm theo các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật cho từng ô đất, tổ chức không

gian kiến trúc cảnh quan đảm bảo hài hòa với cảnh quan tự nhiên và các công

trình kiến trúc hiện hữu xung quanh;

- Giúp cơ quan quản lý nhà nước sử dụng và quản lý đất đai, quản lý đô

thị theo quy hoạch, đấu nối hạ tầng kỹ thuật đồng bộ;

- Đề xuất các Quy định về quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết làm cơ sở

để Chủ đầu tư lập dự án đầu tư xây dựng theo quy định;

- Xây dựng các điều kiện hạ tầng kỹ thuật an toàn, thuận lợi, đảm bảo

phát triển môi trường bền vững và làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý sử dụng

đất và đầu tư xây dựng.

2. Mục tiêu:

- Là khu dân cư đô thị mới với các chức năng là khu ở với các khu chức

năng: ở liền kề, công viên cây xanh, trường mẫu giáo… phục vụ cho nhu cầu

của người dân trong khu vực.

- Là khu nhà ở được quy hoạch, xây dựng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, hạ

tầng xã hội, đáp ứng về nhu cầu chỗ ở, công ăn việc làm, điều kiện đi lại và tiếp

cận các dịch vụ đô thị của người dân, đảm bảo phát triển môi trường bền vững.

IV. Nội dung nhiệm vụ quy hoạch

1. Các chỉ tiêu cơ bản áp dụng trong đồ án

Khu dân cư Nha Mân được định hướng quy hoạch là khu nhà ở phân lô,

thấp tầng. Như vậy, lựa chọn chỉ tiêu đất đơn vị ở bình quân cho đồ án nằm

trong khoảng 45 - 55 m2/người với các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật xác định theo

đô thị loại IV như sau:

TT Hạng mục Đơn vị Chỉ tiêu

I Dân số dự kiến người
1.300-

1.500

II Chỉ tiêu đất đơn vị ở m2/người 45 - 55

1 Đất ở hiện hữu chỉnh trang m2/người ≥ 8

2 Đất ở xây dựng mới m2/người ≥ 20

3 Đất giáo dục trường mầm non
Cháu/1000 người 50

m2/cháu 12

4 Đất cây xanh, TDTT đơn vị ở m2/người ≥ 2

III Hạ tầng kỹ thuật

1 Giao thông

1.1 Tỷ lệ đất giao thông và giao thông tĩnh % ≥ 18

2 Cấp điện

2.1 Nhà liên kề kW/hộ 3

2.2 Nhà biệt thự kW/hộ 5

2.3 Điện công trình công cộng, dịch vụ kW/m2 sàn 20

2.4 Điện chiếu sáng đường giao thông W/ m2 1

2.5 Cây xanh, công viên W/ m2 0,5

3 Cấp nước

3.1 Nước sinh hoạt Lít/người/ngày.đêm 100

3.2 Nước tưới vườn hoa, công viên lít/m2-ngđ ≥ 3

3.3
Nước cấp cho công trình công cộng và dịch

vụ
lít/m2 sàn-ngđ ≥ 2

3.4 Nước rửa đường lít/m2-ngđ ≥ 0,4

3.5 Nước dự phòng, rò rỉ %∑ nước cấp 15

4 Hệ thống thông tin liên lạc

3.1 Chỉ tiêu cho người dân  máy /hộ 1

3.2 Chỉ tiêu cho đất thương mại  thuê bao/150m2 1

5 Thoát nước thải %Qsh ≥ 80

6 Rác thải, vệ sinh môi trường Kg/người/ngày 0,8

2. Yêu cầu đối với điều tra khảo sát hiện trạng, thu thập số liệu

-  Tổ chức khảo sát lập bản đồ địa hình tỷ lệ 1:500 phục vụ quy hoạch chi

tiết. Kiểm tra, nghiệm thu và thẩm định kết quả theo quy định hiện hành trước

khi đưa bản đồ vào sử dụng công tác quy hoạch;

-  Tất cả các bản vẽ quy hoạch thực hiện trên bản đồ nền địa hình lồng

ghép với bản đồ địa chính;

-  Phân tích và đánh giá những điều kiện thuận lợi, khó khăn, hạn chế trên

cơ sở quy hoạch phân chung, quy hoạch chi tiết, có liên quan đến khu vực quy

hoạch.

3. Yêu cầu về công tác đánh giá hiện trạng

Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng xây dựng, dân cư,

xã hội, kiến trúc cảnh quan, di tích lịch sử - văn hoá, khả năng sử dụng quỹ đất

hiện có và quỹ đất dự kiến phát triển, bao gồm:

+ Đặc điểm hiện trạng: về vị trí, mối quan hệ với toàn khu.

+ Đặc điểm điều kiện tự nhiên: Phân tích, đánh giá các điều kiện: địa

hình; địa chất; khí hậu; nhiệt độ; độ ẩm; mưa….

+ Hiện trạng sử dụng đất: xác định chức năng và thống kê quỹ đất hiện

trạng, xác định rõ các khu vực nằm trong các hành lang giao thông đối ngoại.

Lập bảng thống kê hiện trạng sử dụng đất.

+ Hiện trạng kiến trúc, cảnh quan: số lượng nhà, cấp nhà, tầng cao; các

khu vực cảnh quan đặc thù.

+ Hiện trạng dân số: dân số hiện hữu, mật độ dân số.

+ Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật: hệ thống giao thông; Cấp điện; Cấp nước;

San nền_thoát nước mưa; Thoát nước bẩn; Vệ sinh môi trường.

4. Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất

-  Cơ sở xây dựng phương án thiết kế.

-  Đề xuất phương án chọn.

- Xác định chức năng cụ thể của từng lô đất theo từng loại hình nhà ở,

công trình công cộng, cây xanh nhóm nhà.

- Xác định các chỉ tiêu cho từng lô đất về diện tích, mật độ xây dựng, hệ

số sử dụng đất, tầng cao công trình; vị trí, quy mô các công trình ngầm.

5. Yêu cầu về tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan

- Đề xuất nguyên tắc tổ chức không gian kiến trúc, cảnh quan các khu

chức năng trong khu đô thị, các trục đường chính cần kiểm soát phát triển, các

công trình điểm nhấn, các vùng kiến trúc cảnh quan khu quy hoạch.

-  Tạo nên sắc thái kiến trúc riêng phù hợp với đặc trưng văn hóa của khu

vực và địa phương, tạo môi trường sống tiện ích và tiện nghi cho người sử dụng.

- Khai thác hiệu quả về vị trí cũng như cảnh quan của khu vực cho tổ chức

không gian kiến trúc cảnh quan khu dân cư, chú trọng đến không gian mở và cây

xanh.

7. Các nguyên tắc kết nối hạ tầng kỹ thuật:

a)  Chuẩn bị kỹ thuật đất

- Cao độ san nền: Quy hoạch cao độ nền tính toán theo quy định của

QCXDVN 01: 2019/BXD. Đề xuất các giải pháp san nền.

- Thoát nước mưa: Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa độc lập với hệ

thống thoát nước bẩn. Xác định hướng thoát và phân chia lưu vực, thiết kế quy

hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01: 2019/BXD;  QCVN 07-2:

2016/BXD và quy hoạch thoát nước mưa của toàn đô thị.

b) Hệ thống giao thông

- Quy hoạch đấu nối hệ thống giao thông hợp lý trên cơ sở hệ thống giao

thông trên các trục chính của đô thị: đường tỉnh lộ 854.

- Thiết kế quy hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01:

2019/BXD;  QCVN 07- 4: 2016/BXD và Tiêu chuẩn quy phạm đường đô thị.

c) Công trình ngầm

- Xác định các công trình ngầm (nếu có) trong khu vực quy hoạch, phù

hợp với quy định tại Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 và các Quy

chuẩn, tiêu chuẩn quy định hiện hành.

d) Cấp nước sạch

- Xác định nguồn nước: Đấu nối vào mạng lưới cấp nước sạch của huyện.

- Tiêu chuẩn và nhu cầu dùng nước: vị trí, quy mô các công trình đầu mối,

mạng lưới đường ống cấp nước; đề xuất các giải pháp giảm tỷ lệ thất thoát nước.

- Thiết kế quy hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01:

2019/BXD, QCVN 07-1: 2016/BXD.

e) Cấp điện và chiếu sáng đô thị

- Xác định nguồn điện, chỉ tiêu và dự kiến nhu cầu sử dụng điện, giải pháp

thiết kế mạng lưới cấp điện. Xác định chỉ tiêu sử dụng điện chiếu sáng theo các

nhóm công trình, tính toán nhu cầu sử dụng điện năng cho chiếu sáng, đề xuất

các giải pháp cụ thể về nguồn, lưới điện, nguồn sáng, các giải pháp cụ thể về

chiếu sáng cho các khu chức năng của khu quy hoạch.

- Thiết kế quy hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01:

2019/BXD, QCVN 07-5: 2016/BXD, QCVN 07-7: 2016/BXD.

f) Thoát nước thải, quản lý chất thải rắn (CTR)

- Thoát nước thải: Hệ thống thoát nước thải bố trí riêng so với hệ thống

thoát nước mưa, phải qua xử lý trước khi thoát ra  kênh rạch, đề xuất giải pháp

thiết kế mạng lưới thoát nước thải.

- Thiết kế quy hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01:

2019/BXD, QCVN 07-2: 2016/BXD.

- Quản lý chất thải rắn: Đề xuất các giải pháp thu gom rác phù hợp với

khu vực và đảm bảo tiêu chuẩn hiện hành.

g) Hệ thống thông tin liên lạc

- Xác định quy mô, các trạm và các mạng truyền dẫn, di động và các công

trình phụ trợ.

- Thiết kế quy hoạch tính toán theo quy định của QCXDVN 01:

2019/BXD, QCVN 07-8: 2016/BXD.

7. Đánh giá tác động môi trường:

Đánh giá môi trường chiến lược và đề xuất biện pháp để giảm thiểu ảnh

hưởng xấu đến môi trường theo Thông tư số 01/2011/TT-BXD ngày 27/1/2011

của Bộ Xây dựng.

8. Thiết kế đô thị:

Thiết kế đô thị theo quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-BXD ngày

13/5/2013 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn về nội dung thiết kế đô thị và

Thông tư số 16/2013/TT-BXD ngày 16/10/2013 của Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ

sung một số điều của số 06/2013/TT-BXD ngày 13/5/2013 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn nội dung thiết kế đô thị.

V. Hồ sơ sản phẩm

Thành phần hồ sơ căn cứ vào Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày

29/06/2016 của Bộ Xây dựng về việc quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy

hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng

đặc thù. Số lượng hồ sơ thống nhất là 09 bộ bản vẽ, 09 tập thuyết minh tổng

hợp, 02 đĩa CD ghi toàn bộ hồ sơ quy hoạch theo danh mục; các văn bản dự thảo

thực hiện 02 bộ.

Danh mục hồ sơ cụ thể như sau:

TT Danh mục sản phẩm
Tỷ lệ

bản vẽ

1
Sơ đồ vị trí và giới hạn khu đất. Thể hiện trên nền bản đồ địa

hình tỷ lệ 1/2.000 hoặc 1/5.000.
1/2000

2
Bản đồ hiện trạng kiến trúc cảnh quan, hạ tầng xã hội và đánh

giá đất xây dựng.
1/500

3 Các bản đồ hiện trạng hệ thống hạ tầng kỹ thuật.  1/500

4 Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất.  1/500

5 Bản đồ quy hoạch phân lô 1/500

6 Sơ đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan.  1/500

7
Bản đồ chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng và hành lang bảo

vệ các tuyến hạ tầng kỹ thuật.
1/500

8 Bản đồ quy hoạch mạng lưới giao thông 1/500

9
Bản đồ quy hoạch chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng

(san nền và  mạng lưới thoát nước mưa)
1/500

10 Bản đồ Quy hoạch mạng lưới cấp nước sinh hoạt và PCCC 1/500

12 Bản đồ quy hoạch cấp điện  1/500

13 Bản đồ quy hoạch  mạng lưới chiếu sáng 1/500

14 Bản đồ quy hoạch mạng lưới thông tin liên lạc 1/500

15 Bản đồ Quy hoạch mạng lưới thoát nước thải và VSMT 1/500

16 Bản đồ tổng hợp đường dây, đường ống kỹ thuật 1/500

17 Các bản vẽ thiết kế đô thị, phối cảnh minh họa

18

Bản vẽ xác định các khu vực xây dựng công trình ngầm: các

công trình công cộng ngầm, các công trình cao tầng có xây

dựng tầng hầm (nếu có)

19 Thuyết minh, các văn bản pháp lý, tờ trình phê duyệt

Thuyết minh (kèm theo bảng biểu, văn bản pháp lý và các bản vẽ

khổ A3)

Dự thảo Quyết định, Tờ trình xin phê duyệt, các văn bản pháp lý có

liên quan

20 Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết đô thị

VI. Dự toán kinh phí

Tổng kinh phí dự kiến: 519.033.000 đồng.

(Bằng chữ: Năm trăm mười chín triệu, không trăm ba mươi ba ngàn đồng)

VII. Nguồn vốn, tổ chức thực hiện

1. Nguồn vốn

-  Nguồn kinh phí tài trợ lập quy hoạch.

2. Tổ chức thực hiện

-  Thời gian lập Nhiệm vụ quy hoạch: không quá 01 tháng từ khi ký kết

hợp đồng lập Nhiệm vụ quy hoạch (không bao gồm thời gian thẩm định và phê

duyệt Nhiệm vụ quy hoạch).

- Thời gian lập Đồ án quy hoạch không quá 02 tháng từ khi Nhiệm vụ quy

hoạch chi tiết được phê duyệt (không bao gồm thời gian thẩm định và phê duyệt

đồ án).

3. Cơ quan thực hiện

-  Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Châu Thành.

-  Cơ quan thẩm định: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện Châu Thành.

-  Chủ đầu tư: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện Châu Thành.

-  Đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ: Công ty TNHH Thiết kế và Xây dựng IDG

VIII. Kết luận kiến nghị

Trên đây là nội dung về việc lấy ý kiến Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết đô

thị tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Nha Mân. Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành đề

nghị Sở Xây dựng Tỉnh sớm xem xét, có ý kiến để Chủ đầu tư triển khai thực

hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT. các PCT UBND Huyện;

- Phòng KT&HT Huyện gửi đầy đủ hồ sơ cho

Sở Xây dựng Tỉnh;

- Ban QLDA&PTQĐ Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- NC-KTGiang, Tùng, K.Ngân;

- NC-TH, NC-KTN;

- Lưu: VT, NC-G.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:35:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:53:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:53:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:53:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:53:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!